· Presentación

El Festival de Música de Cámara de Los Cabos plantea la experiencia de la música de concierto como una herramienta que permite a niños y jóvenes acercarse a una diversidad más amplia de sensaciones sonoras y al encuentro con la condición humana a través de sus emociones. También propone llevar directamente a las aulas la experiencia de un concierto de música de cámara con los beneficios de formación académica y cultural que esto conlleva.

Están programados treinta y dos conciertos didácticos con diálogo de los artistas en escuelas públicas y privadas; clases magistrales para los jóvenes que integran las orquestas locales para cultivar la formación y consolidación de las nuevas generaciones de músicos; un taller para docentes de preescolar y primaria, además, el Festival propone escuchar cada noche la belleza de la música en nueve conciertos de gala para la comunidad.

La innovación que propone este festival está en la forma como se presenta la obra artística y el valor que tiene el presentar: al creador, al intérprete y al espectador desde su perfil más humano hasta el más sublime. Un ingrediente especial es el uso de los espacios disponible y su intención de conectar a los elementos de una comunidad a través de una experiencia integradora y holística para todos los participantes.

Los Cabos se visten de gala al celebrar una edición más de su Festival de Música de Cámara.

Sean todos BIENVENIDOS.

ALFONSO WINSTON VIRGEN
DIRECTOR

BERNARDO IZCALLI
DIRECTOR ARTÍSTICO



L. ASPECTOS GENERALES

El Festival de Música de Cámara Los Cabos 2019 tendrá lugar del 18 al 26 de febrero de 2019. El Festival está abierto a grupos de cámara formados por instrumentistas de cuerdas, percusiones y alientos de cualquier nacionalidad, cuyos integrantes sean mayores de 18 años.

Se aceptarán grupos de cámara de dos personas en adelante (dúos, tríos, cuartetos, etc.), en cualquier combinación de instrumentos.

Los grupos postulantes presentarán un programa de repertorio libre de 90 minutos (incluido un breve intermedio y presentación de las obras a intepretar), un programa de concierto didáctico de 45 minutos (dirijido a niños y/o jóvenes) y cada uno de sus integrantes se compromete a dar una clase magistral.

- 1. Los conciertos didácticos se presentarán en escuelas públicas y privadas de nivel básico, medio superior y superior. El comité organizador hará la clasificación a partir de las propuestas presentadas por los grupos seleccionados.
- 2. La clase magistral tendrá una duración máxima de 3 horas; durante la sesión podrán antenderse hasta 6 estudiantes.

II. DE LOS GRUPOS ASPIRANTES A PARTICIPAR

Deberán enviar la siguiente DOCUMENTACION:

- 1. Ficha de inscripción debidamente llenada, revisada y firmada por cada integrante. La ficha de inscripción se solicita al correo electrónico: musicadecamaraloscabosfest@gmail.com
- 2. Currículum vitae (resumen en una página, tamaño carta) individual y del grupo.
- **3.** Una fotografía reciente, individual y del grupo (mínimo 300 dpi de resolución)
- 4. Grabación de VIDEO (a través de youtube) la grabación puede ser elaborada especialmente para la ocasión o ser parte de un concierto en vivo previo. Es responsabilidad del grupo participante confirmar que su liga está correctamente direccionada.

El registro se realizará unicamente por vía electrónica.

La liga de dirección del video se pondrá en el cuerpo del correo y toda la DOCUMENTACION debe ser enviada como anexo en FORMA DIGITAL a: musicadecamaraloscabosfest@gmail.com

Destinatario: Profr. Alfonso Winston Virgen

Dirección Festival de Música de Cámara Los Cabos 2019

Fecha límite de recepción de la documentación: 23:59 horas del 10 de octubre de 2018.

Fecha de anuncio de resultados de la selección: 26 de octubre de 2018.

III. Costos:

El Festival de Música de Cámara Los Cabos 2019 ofrecerá traslado aereo Ciudad de México-Los Cabos/ Los Cabos- Ciudad de México, hospedaje, transporte local y alimentación.

Para mayor información o aclaración sobre cualquier circunstancia no contemplada en esta Convocatoria, favor de ponerse en contacto con los organizadores a través de:

Anabella Nixania Barragán Moreno

Atención a grupos participantes del Festival de Música de Cámara Los Cabos 2019

musica de camara los cabos fest@gmail.com

Teléfono 6241775399 de 9 a 16 horas (horario del pacífico)

IV. EVALUACIÓN Y SELECCIÓN

El comité evaluador del Festival seleccionará hasta 4 grupos que viajarán a Los Cabos y participarán en días y programa por confirmar en el Festival de Música de Cámara de Los Cabos 2019. El fallo del comité es inapelable.

V. RESTRICCIONES Y PARTICULARIDADES

La participación en esta convocatoria implica la aceptación de los resultados y las bases de participación. Cualquier situación no prevista en las presentes bases será resuelta por el Comité Organizador del Festival.

El Festival será el títular de todos los derechos de propiedad intelectual, industrial y de imagen de los contenidos generados durante su realización.